

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego  
na 60. posiedzeniu Senatu  
w dniu 22 lipca 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

W sprawie rolników beneficjentów programu „Wspieranie gospodarstw niskotowarowych”, którzy przekazali gospodarstwo przed upływem pięciu lat od dnia przyznania płatności z uwagi na zły stan zdrowia, zwracałem się do Pana Ministra kilkakrotnie.

Proszę o wyjaśnienie następującej kwestii. Otóż agencja nie przyjmuje argumentu mówiącego o konieczności przekazania gospodarstwa ze względu na zły stan zdrowia i niemożność kontynuowania produkcji rolnej, powołuje się także na argument, iż przepisy rozporządzenia WGN nie wymagają, aby producent rolny, ubiegający się o płatności dla gospodarstwa niskotowarowego działał osobiście w ramach prowadzonej produkcji (!). Ponadto agencja powołuje się na orzecznictwo SN w sprawie definicji prowadzenia działalności rolniczej i zaznacza, że sam fakt uznania producenta rolnego za długotrwale niezdolnego do pracy w gospodarstwie rolnym nie stanowi negatywnej przesłanki do wypłacania płatności w ramach działania „Wspieranie gospodarstw niskotowarowych”. Ponadto podkreśla się, iż rozporządzenie WGN dopuszcza wypłacenie czwartej i piątej raty płatności pomimo niezrealizowania przedsięwzięć zgodnie z planem rozwoju gospodarstwa, a wcześniej agencja w innych wyjaśnieniach argumentowała, iż nie jest to możliwe. Panie Ministrze, proszę o jednoznaczne wyjaśnienie tych kwestii, bo na to czekają rolnicy!

Druga sprawa, na którą chciałbym zwrócić uwagę Pana Ministra, to sprawa rolników, którzy w danym roku gospodarczym prowadzili gospodarstwo rolne i złożyli wniosek o płatności bezpośrednio, jednakże ze względu na zły stan zdrowia przekazali gospodarstwo, zgodnie z ustawą o ubezpieczeniu społecznym rolników, w wieku sześćdziesięciu lat, pod koniec roku, na przykład w listopadzie. Decyzję o przyznaniu dopłat otrzymali w nowym roku, kiedy to już nie byli właścicielami gospodarstwa, i teraz agencja prowadzi wobec nich sprawy o zwrot nienależnie pobranych dopłat. Zdaniem agencji rolnik powinien bowiem złożyć wniosek o przekazanie dopłat następcy. Jednakże dopłaty bezpośrednio są przyznawane za poprzedni rok gospodarczy, w którym to owi rolnicy prowadzili gospodarstwo. Kolejną kwestią jest fakt, iż rolnicy nie powinni ponosić kary za opieszałość urzędników agencji, którzy decyzję o przyznaniu dopłat wydali nie w danym w roku gospodarczym, tylko w kolejnym. A przecież dopłaty należą się temu producentowi rolnemu, który faktycznie prowadził gospodarstwo w danym roku gospodarczym, jako zwrot części poniesionych kosztów.

Z góry dziękuję za szczegółowe wyjaśnienie podniesionych kwestii.

Z poważaniem  
Grzegorz Wojciechowski